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Reumatikerförbundet tackar för möjligheten att besvara följande remiss. Vi anser att förslaget är ett 
viktigt steg mot att säkerställa tillgången till nödvändiga läkemedel under kris och krig. Dock vill vi 
framföra några synpunkter och förslag på förbättringar. 

Reumatikerförbundet har ca 38 000 medlemmar som ofta är stora konsumenter av sjukvård och 
socialförsäkringssystemen. För den som har en kronisk sjukdom i rörelseorganen är livslång 
behandling, rehabilitering och perioder av sjukskrivning vanligt förekommande. I Sverige finns det 
mer än en miljon människor som har någon form av reumatisk sjukdom. 

Sammanfattning 
Reumatikerförbundet anser att förslaget om omsättningslagring av vissa läkemedel för en stärkt 
försörjningsberedskap behöver kompletteras. Vi kan se att läkemedel för behandling av reumatism 
finns med till viss del i förslaget, till exempel metotrexat. Dock ser vi att många, för våra 
medlemmar, helt nödvändiga läkemedel för en fungerande vardag är undantagna och det anser vi 
är fel prioritering att göra. Vi föreslår att licensläkemedel, läkemedel för kroniska sjukdomar och 
särläkemedel inkluderas i lagerhållningsskyldigheten för att säkerställa att alla patienter får 
tillgång till de läkemedel de behöver, även vid kris eller bristsituationer. 

Vi ser fram emot att fortsätta dialogen och bidra till att förbättra förslaget för att säkerställa en stark 
och robust läkemedelsförsörjning i Sverige. 

Generella synpunkter 
Exkludering av licensläkemedel 

Licensläkemedel, som ofta används när godkända läkemedel inte är tillgängliga, undantas från 
lagerhållningsskyldigheten. Detta kan påverka patienter som är beroende av dessa läkemedel 
negativt. Vi föreslår att licensläkemedel som har haft kontinuerlig försäljning varje månad under 
minst 24 månader inkluderas i lagerhållningsskyldigheten. Exempel på licensläkemedel som 
används vid behandling av reumatiska sjukdomar inkluderar: 

• Tocilizumab 

• Rituximab 

Läkemedel för kroniska sjukdomar 



Förslaget tar inte tillräcklig hänsyn till läkemedel som används för behandling av kroniska 
sjukdomar, såsom reumatoid artrit och andra reumatiska sjukdomar. Vi anser att läkemedel som 
används för behandling av kroniska sjukdomar behöver inkluderas i lagerhållningsskyldigheten. 
Exempel på sådana läkemedel inkluderar: 

• TNF-hämmare 

• JAK-hämmare 

Exkludering av särläkemedel 

Många särläkemedel, som används för behandling av sällsynta sjukdomar, ingår inte i förslaget. Vi 
anser att särläkemedel bör inkluderas i lagerhållningsskyldigheten. Exempel på särläkemedel som 
används vid behandling av reumatiska sjukdomar inkluderar: 

• Abatacept 

• Anakinra 

Påverkan på patienter med reumatism 

Utan dessa föreslagna åtgärder så riskerar patienter med reumatism, kroniska sjukdomar och 
sällsynta diagnoser att stå utan livsviktiga mediciner vid en kris, och för den delen innan krisen. Det 
ser vi redan idag från våra medlemmar som på grund av bristsituationer och restnoteringar står 
utan sina läkemedel eller måste ägna väldigt många timmar åt att hitta ett apotek som har det 
aktuella läkemedlet i lager. 

Våra förbättringsförslag skulle kunna säkerställa en mer stabil tillgång till viktiga läkemedel som 
många reumatiker i Sverige är beroende av i sin vardag, för att vara så frisk som man kan och vill! 

 

 
Lotta Håkansson 
Ordförande Reumatikerförbundet 
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[bookmark: _Hlk195174005]Reumatikerförbundets remissvar på Omsättningslagring av vissa läkemedel för en stärkt försörjningsberedskap – rapport från Tandvårds- och läkemedelsförmånsverket S2023/02002

Reumatikerförbundet tackar för möjligheten att besvara följande remiss. Vi anser att förslaget är ett viktigt steg mot att säkerställa tillgången till nödvändiga läkemedel under kris och krig. Dock vill vi framföra några synpunkter och förslag på förbättringar.

Reumatikerförbundet har ca 38 000 medlemmar som ofta är stora konsumenter av sjukvård och socialförsäkringssystemen. För den som har en kronisk sjukdom i rörelseorganen är livslång behandling, rehabilitering och perioder av sjukskrivning vanligt förekommande. I Sverige finns det mer än en miljon människor som har någon form av reumatisk sjukdom.

Sammanfattning
Reumatikerförbundet anser att förslaget om omsättningslagring av vissa läkemedel för en stärkt försörjningsberedskap behöver kompletteras. Vi kan se att läkemedel för behandling av reumatism finns med till viss del i förslaget, till exempel metotrexat. Dock ser vi att många, för våra medlemmar, helt nödvändiga läkemedel för en fungerande vardag är undantagna och det anser vi är fel prioritering att göra. Vi föreslår att licensläkemedel, läkemedel för kroniska sjukdomar och särläkemedel inkluderas i lagerhållningsskyldigheten för att säkerställa att alla patienter får tillgång till de läkemedel de behöver, även vid kris eller bristsituationer.

Vi ser fram emot att fortsätta dialogen och bidra till att förbättra förslaget för att säkerställa en stark och robust läkemedelsförsörjning i Sverige.

Generella synpunkter
Exkludering av licensläkemedel

Licensläkemedel, som ofta används när godkända läkemedel inte är tillgängliga, undantas från lagerhållningsskyldigheten. Detta kan påverka patienter som är beroende av dessa läkemedel negativt. Vi föreslår att licensläkemedel som har haft kontinuerlig försäljning varje månad under minst 24 månader inkluderas i lagerhållningsskyldigheten. Exempel på licensläkemedel som används vid behandling av reumatiska sjukdomar inkluderar:

· Tocilizumab

· Rituximab

Läkemedel för kroniska sjukdomar

Förslaget tar inte tillräcklig hänsyn till läkemedel som används för behandling av kroniska sjukdomar, såsom reumatoid artrit och andra reumatiska sjukdomar. Vi anser att läkemedel som används för behandling av kroniska sjukdomar behöver inkluderas i lagerhållningsskyldigheten. Exempel på sådana läkemedel inkluderar:

· TNF-hämmare

· JAK-hämmare

Exkludering av särläkemedel

Många särläkemedel, som används för behandling av sällsynta sjukdomar, ingår inte i förslaget. Vi anser att särläkemedel bör inkluderas i lagerhållningsskyldigheten. Exempel på särläkemedel som används vid behandling av reumatiska sjukdomar inkluderar:

· Abatacept

· Anakinra

Påverkan på patienter med reumatism

Utan dessa föreslagna åtgärder så riskerar patienter med reumatism, kroniska sjukdomar och sällsynta diagnoser att stå utan livsviktiga mediciner vid en kris, och för den delen innan krisen. Det ser vi redan idag från våra medlemmar som på grund av bristsituationer och restnoteringar står utan sina läkemedel eller måste ägna väldigt många timmar åt att hitta ett apotek som har det aktuella läkemedlet i lager.

Våra förbättringsförslag skulle kunna säkerställa en mer stabil tillgång till viktiga läkemedel som många reumatiker i Sverige är beroende av i sin vardag, för att vara så frisk som man kan och vill!
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Lotta Håkansson
Ordförande Reumatikerförbundet
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